A tergo, di mano coeva: «Laus contra Riciam vel heredes».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 159.

✠ Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de iusticia civium et foritanorum Bonifacius, quondam Alberti de Volta, et / Symon Alpanus, condemnantes Riciam et eius filios in tota terra quam ipsi in Pinu et in Maxena tenent, que vocatur / terra Sancti Marcellini, Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, laudaverunt quod ipse Daniel ab/bas, nomine ipsius monasterii, de cetero habeat et quiete teneat et nomine proprietatis possideat terram predictam, sine / contradictione ipsius Ricie et eius filiorum omniumque pro eis. Quod ideo factum est quoniam cum Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, ageret contra Riciam et filios, petens ab eis ut dimitterent ei totam terram quam ipsi tenebant in Pi/nu et in Maxena, que vocabatur terra Sancti Marcellini, eo quia ipsius monasterii erat, fecerunt consules ipsam Riciam / et filios vocari, qui, omnino contradicentes pignus banni dederunt. Cumque super his diucius esse certatum, tandem Da/niel abbas predictus, nomine predicti monasterii, idoneis testibus et laude quondam super his terris habita sufficienter probavit / terram quam Ricia et filii in Pinu et in Maxena tenebant monasterii predicti esse et terram Sancti Marcellini vocari et vo/catam fuisse et inde conditionem sive pensionem debitam a cultoribus ipsius terre, suis antecessoribus, multis temporibus habuisse, in / cuius solutionem hinc retro pluribus annis cessaverunt. Quare consules, visis utriusque partibus rationibus et testium dictis ipsius / monasterii et quia [pl]uribus annis cessaverunt indebita pensione seu conditione, laudave-

runt ut supra, ipsam Riciam / et filios veluti [prelegitur] condempnantes, Willelmo de Brosono pro minoribus curante eis a consulibus dato, possessionem / et dominium per Iohannem [de Clavari], executorem suum, inde ei tradere facientes. Anno dominice nativitatís millesimo du/centesimo quarto, indictione [sexta], die vigesima prima ianuarii.

(S.T.) Ego Guilielmus notarius quondam Boniihannis, precepto supra-scriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Enricus Mazal subscripsi.

✠ Ego Nicola Barbavaria subscripsi.

230

1204, gennaio 21, Genova

I consoli di giustizia di Genova condannano Giovanni di Pino a restituire al monastero di San Siro tre appezzamenti di terra situati in Castagnabuona e in Luparia, in località terra Sancti Marcellini.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 132.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e rosicature lungo il margine destro.

A tergo, di mani diverse, coeve: «Laus contra Iohannem [...]», «Iohannes de Pino».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 160.

✠ Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de iusticia civium et foritanorum Bonifacius, quondam Alberti de Volta, et Sy/mon Alpanus, condempnantes Iohannem de Pinu Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine sui monasterii, in / tribus peciis terre quas ipse Iohannes in Castagnabona et in Luparia tenebat, que vocabatur terra Sancti Marcellini - co/heret prime pecie de Castagnabona superius via publica, ab uno latere terra Sancti Syri et Lanfranci, ab alio latere terra / Carloni; secunde pecie de Castagnabona coheret superius terra heredum Cagnacii, inferius fossatus, ab uno latere terra Ro/dulfi et Furnini; tercie pecie, que est in Luparia, coheret superius via publica, inferius via, ab uno latere [terra] / heredum Ricie, ab alio latere terra heredum Cagnacii, - laudaverunt quod ipse Daniel abbas, nomine sui mona-

sterii / predicti, de cetero habeat et quiete teneat et nomine proprietatis possideat terras predictas, sine contradictione ipsius Iohannis / omniumque pro eo. Quod ideo factum est quoniam cum Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, ageret / contra Iohannem predictum, petens ab eo ut dimitteret ei terras predictas quas ipse Iohannes in Castagnabona et in Luparia / tenebat, que vocabantur terre Sancti Marcellini, eo quia ipsius monasterii erant, fecerunt consules ipsum Iohannem vocari, qui omnino contradicens, pignus banni dedit. Cumque super his diucius esset certatum, [tamen] Daniel abbas predictus, nomine predicti monasterii, idoneis testibus et laude quondam super his terris habita, sufficienter probavit / terram predictam quam in locis predictis tenebat monasterii predicti esse et terram Sancti Marcellini [vocari et voca]tam fu/isse et de terris prenominate et determinate ut supra, quas in locis predictis tenebat, conditionem sive pensionem debitam a cultoribus ipsarum terrarum, suis antecessoribus, multis temporibus habuisse, in cuius solutione hinc retro pluribus annis cessavit. Quare consules, visis utriusque partis rationibus et testium dictis ipsius monasterii / et quia pluribus annis cessavit indebita pensione seu conditione, laudaverunt ut supra, ipsum Iohannem veluti prelegitur condemnantes, possessionem et dominium per Iohannem de Clavari, executores suum, inde ei tradere facientes. Anno dominice nativitate millesimo ducesimo quarto, indictione sexta, die vigesima prima Ianuarii.

(S.T.) Ego Guilielmus notarius quondam Bonii Iohannis, precepto superscriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Enricus Mazal subscripsi.

✠ Ego Nicola Barbavaria subscripsi.

231

1204, marzo 19, Genova

I coniugi Giovanni del fu Blancardo e Bordella si impegnano a pagare al monastero di San Siro un corrispettivo di 3 soldi come canone annuo per la locazione di una terra situata in Chiavari, in località Pino.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 133.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta Blancardi et Bordelle de Pino».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 161.

✠ Nos Iohannes, filius quondam Blancardi, et Bordella iugales promittimus tibi Daniheli, abba/ti monasterii Sancti Syri, nomine illius monasterii, dare tibi vel tuo certo misso et successoribus / tuis, per nos et heredes nostros, soldos tres denariorum ianuinarum annuatim in sancto Stephano pro conditione / terre quam habet monasterium in Clavari, ubi dicitur Pinus, eam scilicet quam soliti sumus tenere. / Quam terram dedisti nobis ad tenendum semper et usufructandum, per nos et heredes [nostros], / ad predictam conditionem. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, ius tenendi [terram] / illam et usufructandi et omne aliud ius quod in ea haberemus aut petere possemus [remit]/tamus et ab eo cadamus. Insuper cedimus et remittimus tibi, nomine monasterii, omne ius et / omnem rationem et actionem quod et quam in predicta terra habemus, aliqua occasione vel iure, / salvo nobis iure tenendi et usufructandi eam ad predictam conditionem uti prelegitur. / Pro conditione et his observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. / Hec omnia facio ego Bordella consilio Beltrami Frenerii et Martini calegarii, quos / propinquos et utiles consiliatores appello. Testes Bonavia calegarius, Symon clericus, / Fredencio Pillotus. Actum Ianue, in clauastro predicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducesimo quarto, indictione VI, die marcii XVIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

232

1204, maggio 2, Genova

I coniugi Carbonus di Pino e Adalasia concludono una vertenza con il monastero di San Siro, riconoscendone la proprietà sulle terre che conducono in diverse località della riviera di Levante.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 134.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e lacerazioni lungo le pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Concordia Carbonis et Adalasiae, uxoris eius».

Edizione: *Le carte*, n. 162.

✠ Nos Carbonus de Pinu et Adalaxia iugales confitemur [quod terra quam tenemus et hinc] / retro tenuimus in loco ubi dicitur Pinus est monasterii [Sancti Syri ...]^a / coherentias superius via et ab alia parte via, inferius fossatus Ruvinalis, ab alia [parte terra] / dicti monasterii. Item confitemur quod terram quam tenemus et hinc retro tenuimus in insula de Pino [est] / suprascripti monasterii Sancti Syri et ipsam pro eo tenemus et tenuimus, cui coheret superius terra [... in]/ferius^b fossatus Ruvinalis, ab uno latere terra eiusdem monasterii, ab alio latere terra Balduini [de Pino]. / Item confitemur quod terram quam tenemus vel aliquis nostrum in loco ubi dicitur Solarolus tenemus et tenuimus / et fuit suprascripti monasterii Sancti Syri, coheret ei superius via, inferius terra ecclesie Sancte Marie de Taro, ab alio / latere terra Sancti Andree de Sexto, ab alio latere terra Sancti Fructuosi. Item confitemur quod terram quam tenemus in eo/dem loco Solaroli tenemus et tenuimus eam pro suprascripto monasterio Sancti Syri et est ipsius monasterii et coheret [superius] / terra Astulfi de Signago, inferius terra Sancte Marie de Taro, ab uno latere terra Sancti Andree de Sexto et ab alio [latere] / terra monasterii de Brosono. Item confitemur quod terram quam tenemus in loco ubi dicitur Castaneabona est / predicti monasterii Sancti Syri et pro monasterio eam tenemus et tenuimus, cui coheret ei superius terra quam tenet / Balduinus Cagnacius et communalie de Macena, inferius fossatus Ruvinalis, ab una parte terra ipsius monasterii, ab alia terra quam tenet Redulfus de Castello. Item confitemur quod tenemus et tenuimus pro suprascripto monasterio peciam unam terre in Luparia, cui coheret superius communalia hominum de Macena, inferius [terra] / eiusdem monasterii Sancti Syri et Ferrarii de Clavari, ab alia parte terra Berte de Pino et ab alia [parte] / terra quam tenet Balduinus Cagnacius. Item confitemur quod tenemus [et tenui]mus [pro suprascripto monasterio peciam] / unam terre que est predicti monasterii in Macena, in loco ubi dicitur Ortales, cui coheret super[ius ..., infe]rius^c terra monasterii de Brosono et ab alio latere^d terra filiorum quondam Ugonis de Macena. / Quicquid igitur infra predictas coherentias continetur et pecie predictae sicut^e superius determinate / sunt, cum omnibus ingressibus et exitibus suis, que sunt in Sanguinetto et in Bramella et in communalis de Macena atque in aliis locis, sicut tenuimus et sicut in eis cepimus et quicquid tenemus / vel tenuimus et quicquid inveniri poterit aliquo tempore, nos vel aliquem no-

strum tenuisse a costa [Ce]/rexole usque ad costam Curli et a Costalonga usque ad villam Sancti Petri de Clavaro, preter [peciam] / unam terre de Cavanucia quam vendidimus sol(dis) XV, confitemur esse predicti monasterii [...] ^f / eas tenuisse infra loca determinata, scilicet a costa Cerexole usque ad costam [Curli ...] ^g / monasterio omnia relinquimus et dimittimus, tanquam ad ipsum pertinentia. Et pro[mittimus ...] ^h / per nostros heredes tibi abbati, nomine predicti monasterii, non molestare aliquo tempore ipsum monaste/rium vel habitantes in eo de aliquo quod continetur infra predeterminatas coherentias nec de suis [exiti]/bus nec de aliquo quod tenuerimus infra loca predicta, et quod defenderimus ab omni persona legitime [nos] / nostrosque heredes monasterio predictas pecias terre, cum suis pertinentiis et exitibus, et quicquid [...] / rerit ^e nos vel aliquem nostrum infra loca predicta nos tenuisse, et expediemus ab [omni persona legi]/time si impedita foret, alioquin si contra ali[quid] predictorum fecerimus, pena librarum [...] / ... nomine] ⁱ predicti monasterii [...] / ti ^l promittimus quisque nostrum in solidum, renuntiantes iuri solidi quod dicit si duo pluresve [rei debent]/di in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et ydonei, quod quisque pro parte con[veniatur], / et epistule divi Adriani et omni iuri. Unde pro his omnibus observandis universa nostra bona habi[ta et] / habenda tibi abbati, nomine predicti monasterii, pignori obligamus. Et insuper iuro ego Car/bonus, in anima mea et in anima predictae Adalaxie, uxoris mee, presentis et volentis et mihi pre/cipientis, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et complere omnia ut supra dictum est / et quod nichil de eo quod tenuimus aliquo tempore infra loca predicta alienavimus, preter peciam de / Cavenucia, ut supra dictum est. Et de predictis omnibus peciis et de omnibus que continentur infra loca [predic]/ta damus tibi licentiam et potestatem ut capias vel capi facias possessionem et de cetero possideas, / nomine predicti monasterii, iure proprietario, sine omni nostra contradictione et omnium personarum [pro] nobis. / Et hec facta sunt pro molestia quam faciebamus monasterio de predictis terris et de qua deveni[mus] / ad concordiam librarum XLV denariorum ianuinarum, quas nobis solvere debes. Hec omnia, ut supra dict[um est], / facio ego Adalaxia consilio et auctoritate Astulfi de Signago, consangu[inei mei, et ...] ^e / de Pino, barbani mei, et renuntio etiam decreto senatus consultus Velleiano, legi Iulie et [iuri] / ypotece et omni iuri. Actum Ianue, in [clauastro Sancti] Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quar/to, indictione VI, die secunda intrante madio, post vespere. § Testes Symon Pignolus et Car[dina]/lis de Clavari et Ansaldus de Signa<go> ^k et Astulfus, pater eius, et Iordanus de Sancto Salvatore.

(S.T.) Ego Albertus de Tavernago, imperialis aule notarius, rogatus scripsi.

^a [29] ^b [18] ^c [9] ^d ab alio latere: *ripetuto* ^e *corretto su sucut*
^f [17] ^g [14] ^h [8] ⁱ [18; 49] ^j [11] ^k *integrazione dal n. 302.*

233

1204, maggio 25, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 29 anni a Furnino un terreno con case e quattro appezzamenti di terra situati in Maxena, nelle località di Pino e Runco, contro il corrispettivo di un canone annuo della metà del raccolto del vino, dell'olio, dei fichi e di ogni frutto e del vitto necessario al mantenimento di due messi del monastero durante il periodo della vendemmia.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 134/bis.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e rosicature lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mani diverse, trecentesche: «Livellum», «Vacua» e due annotazioni illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro.

Edizione: *Le carte*, n. 246 (con data 1219).

[✠ Nos] Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, una cum fratribus nostris Ugone sacrista, Rufino presbitero, Willelmo / [presbitero, Bertholomeo] presbitero, Oberto, Anrico, Lanfranco diacono et Mainfredo diacono, damus tibi Furnino, filio quondam / [... et tuis heredibus]^o, usque annos viginti ***^o, locum unum cum domibus que sunt in eo et cum aliis / [peciiis] quatuor et cum pertinentiis suis, que locum et terras visum est monasterium predictum habere in Ma/[sena, ubi dicitur] Pinus; coheret predicto loco, in quo sunt domus, ab una parte via, ab alia fossatus, ab alia terra / [Sancti Syri] quam tenet Adalasia, uxor Carbonis, ab alia terra Sancti Syri quam tenet Bordella; alteri pe/[cie] in eadem hora coheret ab una parte via, a duabus partibus terra Sancti Syri et consortium, ab alia terra Lan/[franchini] et Ferrarii; alteri pecie que dicitur Runcus coheret ab una parte terra Sancti Syri et consortium, ab

alia / [terra Lan]franchini et Ferrarii, ab alia terra comunis de Masena, ab alia fossatus; alie pecie due iacent in in/[sula de Pi]no^b. Predictas terras, cum [exi]tibus quos habent in comunalibus et cum pertinentiis suis, tibi damus ad tenen/[dum, tu et] tui heredes, usque annos viginti novem, te dante tuisque heredibus annuatim medietatem vini, / [olei], ficuum et aliorum fructuum arborum et victus necessaria duobus missis monasterii in tempore vindemiarum / [usque] vindemias illius loci et te pastinante annuatim ubi nobis et tibi visum fuerit tabulas sex de vinea^b et / [arbo]ribus domesticis ubi vinea non fuerit congrua et meliorante et non deteriorante. Predictas terras ad / [...]° et conditionem promittimus tibi dimittere et tuis heredibus usque dictum terminum et non auferre nec con/[strin]gere et libellum semper renovare tibi et tuis heredibus in capite annorum viginti novem per nos et succes/[ores nostros], te dante tunc pro renovatione libelli et investitura soldos decem. Si contrafecerimus et ut supra non obser/[vaverimus ...]^d, nomine pene tibi stipulanti promittimus, rato semper manente pacto. Et pro his omnibus observan/[dis omnia] bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Forninus promitto tibi Daniheli / [abba]ti, nomine monasterii, tenere predictas terras per me meosque heredes et non dimittere, meliorare et non deteriora/[re] et medietatem vini et ficuum et olei et aliorum fructuum arborum que in eis fuerint annuatim dare monasterio / [aut] eius certo misso per me et heredes meos et dare victus necessaria decenter duobus missis monasterii tempore / [vinde]miarum quousque vindemia illius loci expleta fuerit et pastinare annuatim tabulas sex terre de vi/[nea] ubi mihi et vobis videbitur congrua et de aliis arboribus ubi vinea non fuerit congrua. Et pro his observandis / omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine monasterii, pignori obligo. Et si ita ut supra promisi non observa/[vero], cadam ab huius iure locationis et libelli. Hec omnia iuro, tactis Dei evangeliiis, observare et complere / et salvare terras predictas monasterii fideliter ad eius utilitatem. Testes presbiter Iohannes de Libiola, Armannus / [...]°^c, Amicus de Pelio. Actum Ianue, in claustro predicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo / [ducesimo] quarto, indic(tione) sexta, die madii XXV, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi huius tenoris duo instru/menta et hoc specialiter pro monasterio.

^a [11] ^b de vinea: *in soprallinea* ^c [10] ^d [14].

1204, luglio 31, Chiavari

Gisla del fu Lanfranco, moglie di Rodolfo de lo Castello, cede ad Ottone, per conto del monastero di San Siro, ogni suo diritto su un appezzamento di terra situato in Pino, in località Castagnabuona.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 135.

A tergo, di mano coeva: «Carta Gisle».

Edizione: *Le carte*, n. 163.

✠ Ego Gisla, uxor Redulfi de lo Castello et filio^a quondam Lanfranchi, / per me et per heredibus meis^b, cedo et remitto tibi Otoni, missus^c et sindaco abbatis / monasterii Sancti Syri Ian(ue), nomine illius monasterii recipienti, quicquid iuris et / rationis habeo vel habere possem occasione patrimonii mei et antifacti / seu alia occasione in pecia una terre predicti monasterii quam olim visus fu/it possidere predictus vir meus et unde finem et refutationem fecit monasterio. / Que terra est in teratorio^d ubi dicitur Pinus et que terra dicitur Castagnabuona, / promittens tibi de predicta terra vel eius occasione nullam requisicionem / de cetero facere per me nec per heredibus meis^b aut actionem movere adversus / monasterium vel aliam personam pro eo per me vel per submissam personam, a/lioquin penam dupli de quanto requisicio fieret tibi stipulanti promitto, ra/to semper manere^e pacto. Et pro his omnibus observandis omnia mea bona h/abita et habenda tibi hec omnia, nomina^f predicti monasterii suscipienti, pigno/ri obligo, abrenuncians iuri ypothec(arum) et omni auxilio^g iuris et consu/etudinis quo iuvari et contravenire possem. Que facio consilio propin/quorum meorum Iohanni^h Poletri et Çopi de Clavari et consilio et volunta/te predicti mariti mei. / Actum in burgo Clavari, in domo Alberti de Bonefate, feliciter. / Millesimo ducentesimo quarto, indic(tione) VI, ultima die iulii. Testes / Girardus de Carcio, Ugo de Macena, Willelmetus de Clavari, supradictorum parentumⁱ.

(S.T.) Ego Armanus, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

^a filio: *così A* ^b per heredibus meis: *così A* ^c missus: *così A* ^d teritorio:
così A ^e manere: *così A* ^f nomina: *così A* ^g *corretto su ausilio* ^h Iohanni:
così A ⁱ supradictorum parentum: *così A*.

235

1205, agosto 6, Genova

Testamento di Giacomo de Turcha.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 136.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e tre buchi in corrispondenza della 11^a, 12^a e 13^a riga, con conseguente perdita di testo.

La pergamena contiene anche il n. 236.

A tergo, di mani diverse, coeve: «Testamentum Iacobi de Turcha», «Hoc est testamentum Iacobi de Turca».

Sulla questione v. nn. 236, 314.

Edizione: *Le carte*, n. 164.

✠ Ego Iacobus de Turcha, contemplatione ultime voluntatis, res meas taliter dispono, / iudico et ordino: apud Sanctum Syrum meam eligo sepulturam. Iulete, uxori mee, iudico / sive lego habitaculum domus mee in qua habito, in vita sua vel illius que / in partem filiis meis veniret, si dividerent cum fratre meo, et omnia guarnimenta / mea et domus mee et masarecia et utensilia domus mee de Serra ad usufructandum, / et si se religioni reddere voluerit vel iudicare ipsa pro anima sua, habeat omnia ipsa / ad proprium. In omnibus bonis meis que possideo Lanfrancum de Turcha in tercio / et Arnaldum de Turcha in tercio et filios quondam Iacobi, filii mei, in tercio mihi heredes / instituo, ita quod Lanfrancus habeat omnia que acquisivit et possidet et tercium bonorum que / possideo; et Arnaldus omnia que acquisivit et possidet et tercium bonorum que possideo; / filii quondam Iacobi omnia que acquisierunt et possident et tercium bonorum que possideo / [...] ^a eorum [...] ^b et poss[...] ^c eorum que acquisierunt vel possident / [nolu]erit [cadat ab] hereditate [et sit] contentus solummodo in falcidia. / Et volo et ordino quod Roasia, nurus mea, habeat salvas rationes ^d suas / in parte solummodo Arnaldi, viri sui, et si aliquid ab aliis peteret et eis convinceret, / volo quod Arnaldus teneatur eos extrahere ab omni dampno et illud accipere possint / super par-

tem Arnaldi in mobilibus et in immobilibus. Et confiteor me debere Nau-
len/sibus libras quadraginta quas volo quod eis restituantur pro usuris quas
accepi. Barbare / debeo libras decem et octo, Amigono de Castello libras vi-
ginti, Willelmo Busche libras / novem et dimidiam, Fredençono Xamitario li-
bras quinque et soldos septem, Willelmo de Mon/leone libras septem, et con-
fiteor me habere tantum de rebus Solimani, unde ei debeo / libras quinqu-
ginta quas volo quod ei solvantur, Pasafango soldos triginta. Que omnia
de/bita volo et ordino quod filii et nepotes mei solvant pro tercio ut supra et
si solvere / noluerint ille qui solvere noluerit careat ab hereditate et sit con-
tensus solummodo / in falcidia. Hec est mea ultima voluntas, que si non valet
iure testamenti, saltim / [vim] codicillorum vel cuiuslibet ultime voluntatis
optineat. Et duo instrumenta / [u]nius tenoris scripta sunt, hoc specialiter
pro dicta Iuleta. Testes Borbonosus et Pa/scalis Buca et Willelmus Primavera
et Iacobus de Augusto et Willelmus de Lavana et Çepa. / Actum Ianue, in do-
mo Iacobi de Turcha, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo /
quinto, indicione septima, die VI augusti, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a [7] ^b [14] ^c [11] ^d *segue depennato meas*

236

1205, agosto 24, Genova

Codicilli al testamento di Giacomo de Turcha.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 136.

La pergamena contiene anche il n. 235, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 235, 314.

Edizione: *Le carte*, n. 165.

✠ Ego Iacobus de Turcha confirmo testamentum quod feci, quod scrip-
sit Iacobus notarius¹, hoc / addito tamen quod volo et ordino quod omnia

¹ V. n. 235.

debita que debeo integraliter solvantur / infra annos duos post meum decesum et confiteor quod uxor mea mihi prestavit libras quinque / de suis extradotibus et Aidela, filia Borbonosi, mihi prestavit libras quinque et confiteor / quod recepi pro dotibus uxoris mee Iulete libras quadringentas et pro extradotibus libras / sedecim et dimidiam cum predictis libris quinque quas mihi prestavit. Hec est mea ultima voluntas, que si non valet iure testamenti, saltem vim codicillorum vel cuiuslibet ultime voluntatis / optineat. Et duo instrumenta unius tenoris inde scripsi, hoc specialiter pro Iuleta. / Testes Pascalis Buca et Belmustus Lercarius et Albertus Lercarius et Belmustinus Lercarius et Rubaldus Lercarius et ^a presbiter Petrus de Sancto Blasio. Actum Ianue, in domo / Iacobi de Turcha, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinto, indicione / septima, die XXIII augusti, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iacobus notarius rogatus scripsi.

^a *Segue depennato per*

237

1206, marzo 31, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione ad Ansaldo del fu Marchisio, a Vassallo quondam Hominisdei e a Guglielmo del fu Guilienzone alcune terre situate in Costa Albinoti, contro il corrispettivo di un canone annuo di 6 denari.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 7 v.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 166.

Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Siro, una cum fratribus nostris Guglielmo, Ugone, Baldiciono, Ruffino et presbitero Bertoleto, damus vobis Ansaldo, filio quondam Marchisii, et Vassalo, filio quondam Hominisdei, et Vuilielmo, filio quondam Guiliencionis, ad tenendum, vos et heredes vestri masculi, perpetuo terras quas soliti estis tenere pro monasterio Sancti Syri, scilicet terras quas tenetis in Costa Albinoti, infra has coherentias: a fossato de Costa Resegosa usque ad supercilium de Cropoellerato ab una parte, et a fossato de Cuasino usque ad fossatum in quo est molendinum Opicionis de Castello ab una parte, recolligente costa de Vallium versus Costam Albinoti et

recolligente valle de Presbitero; petiam terre iusta Cavanutiam usque ad ecclesiam de Costalonga, pro condicione quarum terrarum denarios sex annuatim, ad sanctum Stephanum, solvere debetis nobis et successoribus nostris. Quas terras ad istam condicionem promittimus vobis dimittere et defendere perpetuo vobis et heredibus vestris masculis et filiabus tuis Ansaldi que nunc sunt et eorum heredibus vestris masculis et heredibus aliis feminis non debemus nisi eis dimittere nisi tantum in personas filiarum tuarum^a Ansaldi, alioquin solidos quadraginta, nomine pene, vobis stipulantibus, rato semper manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia bona monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Et nos Ansaldus, Vasalus, Vuilielmus predicti promittimus tibi Danieli abbati, nomine monasterii, tenere terras predictas per nos et heredes nostros masculos et pro earum conditione solvere annuatim denarios sex ad sanctum Stephanum tibi et tuis successoribus qui pro tempore fuerint in prefato monasterio, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et insuper ius tenendi terras illas ammittamus. Et pro his omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi, nomine monasterii, pignori obligamus. Insuper iuramus, tactis Dei evangelis, salvare et custodire terras predictas et rationes monasterii et missos eius et non fraudare et notificare tibi et ministris monasterii si noluimus quod aliquis inde diminuatur vel fraudetur. Testes Anselmus de Advocato, Petrus Grassus, Bavalus de Bavali. Actum Genue, in claustrum Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexto, ind(ictione) VIII, die ultima martii, inter nonam et vespas.

Ego Ioannes de Galitia, notarius sacri <Imperii>, huius tenoris duo instrumenta rogatus scripsi et hoc specialiter pro monasterio.

^a que-tuarum: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1206, aprile 15, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Nicola de Regina, che agisce in qualità di tutore degli eredi del fu Gandolfo Tagliaferro, due appezzamenti di terra situati rispettivamente in Sanguineto, in località ad Spissuras, e in Casaleggio, in località ad Airola, contro il corrispettivo di un canone annuo della metà del raccolto di olio o delle olive.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 137.

A tergo, di mano coeva: «Locatio filiorum Taliaferri de Fontana Bona»; di mano trecentesca: «Carta pecie II terrarum in territorio Sangueneti pro monasterio Sancti Syri de Ianua»; di mano del Federici: «F.F.» (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Edizione: *Le carte*, n. 167.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, una cum fratribus nostris Bar/tholomeo, Willelmo, Lanfranco, Balditiono, presbitero Bertholoto, locamus tibi / Nicole de Regina, curatori minorum filiorum quondam Gandulfi Talaferri, / nomine illorum minorum, usque ad annos decem pecias duas terre quas habet monasterium in territorio Sangueneti, pro quarum conditione medietatem totius / olei seu olivarum que fuerint in eis in nostra electione annuatim debes et / bonificare, meliorare et non deteriorare et cavare in hoc anno et inde in antea / de duobus annis semel. Coherent uni de illis terris, que iacet ad Spissuras, / ab una parte casale quod tenet Marchisius de Guercio, a tribus partibus / terra que fuit libellaria Iohannis de Castello et Bonbelli; alteri, que iacet / in Casalegio, ad Airolam, coheret ab una parte fossatus, ab alia terra quam / tenet Balduinus de Burrico, ab alia pastinum filii Cardinalis, ab alia / sortes Casalegii. Has terras ad istam conditionem promittimus tibi dimittere predictis heredibus quondam Gandulfi usque dictum terminum, non auferre / nec impedire, ab omni persona defendere, alioquin libras quinque, nomine pene, / tibi stipulanti promittimus, rato manente pacto. Et pro his observandis / omnia bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus, nomine / predictorum minorum suscipienti hec omnia. Et ego Nicola promitto tibi / Daniheli abbati, pro predictis heredibus, quorum curator sum, quod ipsi heredes / predictas terras tenebunt usque ad annos decem, bonificabunt, meliorabunt / et non peiorabunt et cavabunt in hoc anno et inde in antea de duobus / annis semel et pro earum conditione solvent annuatim medietatem olei / vel olivarum que fuerint in illis terris in vestra electione, quod si non fecerint, / ius locationis ammittere debent. Et pro his observandis omnia bona eorum / habita et habenda tibi, nomine monasterii, pignori obligo. Testes Castel/ianus de Castello Arcuato, Otto de Petra Cabruna, Oliverius clericus. Actum / Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / sexto, indic(tione) VIII, die aprilis XV, inter vesperum et sero.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, huius tenoris / duo instrumenta rogatus scripsi et hoc pro monasterio.

1206, aprile 21, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Girardo de Praellis e a Domenico de Vignoleco alcune terre situate in Maxena e una in Insula Grandi contro il corrispettivo di un canone annuo di 3 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 138.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro e macchie di umidità sparse.

A tergo, di mani diverse, coeve: «Locatio in Gerardo de Pratellis et in Dominico de Vignoleco», «Vacua», «Parvi valoris»; di mano trecentesca: «Carta locacionis terrarum de Masema».

Edizione: *Le carte*, n. 168.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, una cum fratribus nostris Willelmo, Bartholomeo, / Balditiono, Lanfranco et presbitero Bertholoto, locamus [vobis] Girardo de Praellis et Dominico / de [Vigno]leco usque ad annos decem terras quas habet [monasterium] in Masena, quas soliti / estis tenere, et aliam terram que est in Insula Grandi, pro [quarum condi]tione seldos tres ianuinorum an/nuatim, ad sanctum Stephanum, solvere debetis et bonificare, meliorare et non deteriorare. / Quas terras ad istam condicionem promittimus vobis usque dictum terminum dimittere, non aufer/re nec impedire nec conditionem accre[scere] et ab omni persona defendere, alioquin libras duas, / nomine pene, vobis stipulantibus promittimus, rato manente pacto. Et pro his observandis / omnia bona monasterii habita et habenda pignori obligamus. Et nos Girardus / et Dominicus promittimus tibi Daniheli abbati, nomine monasterii, tenere usque ad annos decem terras / predictas et non dimittere, bonificare, meliorare et non deteriorare, et pro earum conditione / seldos tres ianuinorum solvere tibi vel tuo certo misso annuatim, ad sanctum Stephanum, alioquin / libras duas, nomine pene, tibi stipulanti promittimus et insuper cadamus ab huius iure loca/tionis. Et pro his omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori / obligamus et iuramus, tactis Dei evangeliiis, salvare monasterio terras predictas / et alias possessiones monasterii et missos eius et ministros et non fraudare et no/tificare tibi vel tuo certo misso si aliquis inde aliquid diminuat vel fraudet. / Testes Rubaldus, prior Libiole, Astulfus de Pastino, Furninus de Pino, [Pi]pera-

ta. / Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo VI, / indic(tione) VIII, die aprilis XXI, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi huius / tenoris duo instrumenta et hoc pro monasterio.

240

1206, aprile 22, Genova

Gisla del fu Guilienzone di Fossatello riconosce al monastero di San Siro, rappresentato dal procuratore Ottone, la proprietà di alcune terre situate in Maxena, nelle località Cunium, ad Costam e ad Fontanam, che conduceva insieme alla sorella, ricevendone in cambio 40 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 139.

La pergamena presenta roscature lungo i margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Refutatio Gisle de Fossatello».

Edizione: *Le carte*, n. 169.

✠ Ego Gisla, filia quondam Guiliencionis de Fossatello, cedo et remitto tibi Ottoni, sindaco monasterii Sancti Syri, nomine monasterii, omne ius quod habeo in terra una quam tenere visa sum in Masena, ubi dicitur Cunium, pro indiviso cum sorore mea, c[ui] coheret ab una parte terra monasterii, ab alia terra quam [tenent] / filii Ugonis de Masena, ab alia terra Rollandi, ab alia terra que fuit Aluisie; item omne ius quod habeo / in alia terra que iacet ad Costam, in qua terciam tenebam cum sorore mea, cui coheret ab una parte via, a / duabus terra monasterii; item in alia terra que iacet ad Fontanam, in qua terciam tenebam cum sorore mea, cui / coheret ab una parte via, a duabus terra Ottonis de Murta, ab alia terra Alberti Pernicii et in aliis terris / [quas tene]bam in Masena et pertinentiis et in domo que fuit Guil[iencionis. De quib]s terris et de omni / iure, ratione et actione quod et quam in eis habeo tibi, nomine predicti monasterii, finem et refutationem et pactum de non petendo / facio, et confiteor quod terre predictae erant monasterii, licet possidere viderer. Promitto igitur tibi de predictis / terris vel earum occasione nullam requisitionem de cetero facere aut actionem movere,

occasione alicuius iuris / quod in terris predictis haberem adversus monasterium vel aliam personam pro monasterio et inde tacitam et contentam / [semper] manere, alioquin penam dupli de quanto requisitio fieret tibi stipulanti promitto, rato semper / manente pacto. Et pro his omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi suscipienti / hec omnia, nomine monasterii, <obligo>. Hec facio pro soldis quadraginta denariorum ianuinarum quos a te confiteor acce/[pis]se, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie, et fatio hec consilio propinquorum meorum fratris / [...]ini^a et Gandulfi de Bisanno. Testes Raimundus de Bisanno, Vassallus Molaçana, Co/[...ri]us^b. Actum Ianue, in porticu hospitalis Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo / [du]centesimo VI, indic(tione) VIII, die aprilis XXII, inter vesperum et sero.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [4] ^b [11].

241

<1206, giugno 22 - 1216, luglio 16>

Innocenzo III commette a Gregorio, cardinale diacono di San Teodoro, l'esame della causa vertente tra il monastero di San Siro e l'arcivescovo di Genova in merito alla benedizione dell'abate da parte dello stesso arcivescovo.

Notizia in nn. 303, 307, 308.

Per la datazione occorre fare riferimento alla prima volta in cui Gregorio risulta cardinale diacono di San Teodoro (v. EUBEL, I, p. 4) e al termine del pontificato di Innocenzo III.

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

242

<1206, giugno 22 - 1216, agosto 23>

Gregorio, cardinale diacono di San Teodoro, delegato papale nella causa vertente tra il monastero di San Siro e l'arcivescovo di Genova, emette sentenza

sfavorevole all'arcivescovo e assolve dalla scomunica e dall'interdetto rispettivamente l'abate e il monastero (v. n. 222).

Notizia in n. 303.

Per la datazione occorre fare riferimento alla prima volta in cui Gregorio risulta cardinale diacono di San Teodoro (v. EUBEL, I, p. 4) e al n. 303.

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

243

1206, ottobre 24, Genova

I consoli di giustizia di Genova riconoscono al monastero di San Siro il diritto a riscuotere da Vassallo de Subporta la decima di tre appezzamenti di terra situati in Murta, due in località Clavum e la terza in località Romairone.

Originale [A]; *Laudes*, n. IV, c. 3 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Murta, Vassalli de Subporta».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 770; *Le carte*, n. 170.

✠ Im palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Opiço Willelmi Guertii, Villanus de Insulis et Villanus Maniaporri laudaverunt quod ecclesia sive monasterium Sancti Syri de cetero habeat decimam ususfructus terre sive loci quam Vasallus de Subporta visus est habere et possidere in Murta, in loco ubi dicitur Clavum, sine contradictione eiusdem Vasalli et omnium personarum pro eo, laudantes insuper quod ipse Vasallus decimam dicti loci et terre dicto monasterio de cetero solvere teneatur et solvat pro medietate. Et est predicta terra in tribus petiis, quarum due sunt in Clavo et tertia in Rumaron; coheret petie de Rumaron inferius fossatus de Rumaron, ab uno latere terra Vasalli Grugnini et consortum et Idonis de Clapa, ab alio latere et superius via; alteri petie coheret ab uno latere predicta via, superius terra de Porrata, inferius fossatus de Rumaron et ab alio latere terra Gargani; alteri petie coheret, que est ultra Rumaron, inferius dictus fossatus, ab uno latere terra Guillelmi de Murta, superius et ab uno latere terra ecclesie Sancte Marie de Vineis. Quod autem ideo factum est quoniam cum abbas Sancti Syri, nomine monasterii, peteret Vasallo decimam predicti loci

et terre, venit ante consules Vasallus et dixit se nolle illam sibi contradicere pro ea parte pro qua eam tenebat, id est pro medietate pro indiviso. Habita igitur consules eius confessione, providentes quoque monasterio de sua iustitia, veluti prelegitur laudaverunt. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexsto, indic(tione) nona, vigesimo quarto die octubris.

(S.T.) Ego Iacobus notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Ego Oto Pegollus subscripsi.

244

1206, novembre 14, Genova

I consoli dei placiti di Genova riconoscono al monastero di San Siro il diritto a riscuotere dai figli del fu Guglielmo Bucucio la decima di una terra situata in Sampierdarena.

Original e [A], *Laudes*, n. V, c. 4 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «✠ In Sancto Petro de Arena, Bucucii de Mari».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 171.

✠ Im palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Opiço Willelmi Guertii, Villanus de Insulis et Villanus Maniaporri laudaverunt quod ecclesia sive monasterium Sancti Syri de cetero habeat et percipiat decimam loci sive terre de Sancto Petro de Arena que fuit Bucutii de Mari, sine contradictione filiorum quondam Guillelmi Bucutii et omnium personarum pro eis. Cui terre coheret ab una parte terra Granarii de Pinasca, ab alia terra archiepiscopi, a tertia terra Enrici de Tiba et archiepiscopi, antea via et strata publica. Quod autem ideo factum est quia cum abbas Sancti Syri decimam illius terre sive loci peteret, fecerunt consules vocari Ugolinum Bucutum et Rollandum Calauronum, eorum tutores testamentarios, qui coram consulibus vocatis dixerunt se nolle contradicere monasterio Sancti Syri decimam illius terre, quia de iure non poterant. Habita igitur consules eius confessione, providentes quoque monasterio de sua iustitia, veluti prelegitur lau-

daverunt Rollando Calaurono et Ugolino Bucucio curantibus pro filiis Willelmi Bucutii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexto, indictione nona, XIII^o die novembris.

(S.T.) Ego Iacobus notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✕ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✕ Oto Peçollus subscripsi.

245

1206, novembre 18, Genova

I consoli di giustizia di Genova riconoscono al monastero di San Siro il diritto a riscuotere da Fimerri la decima di alcune terre, che aveva acquistato, con Vassallo de Subtusporta, da Bucucio de Mari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 140.

La pergamena, incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditura dell'inchiostro, ampie rosicature lungo i margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di gran parte del testo.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Registro: *Le carte*, n. 172.

[... Sanctam]^a Mariam de Vineis Ian(ue). Consules de iustitia Rub[aldus / de Ginata, ... Lambertus]^b de Democolta condampnaverunt Fimerri [... / ...]^c Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monaste/[rii, in] decima loci illi^d sive terre quam ipse Fimerri comperavit / [a] Bu[cucio] de Mari, videlicet pro medietate totius illius compare pro indiviso / [cum Vas]sallo de Subtusporta qui comperavit aliam [medietatem]. Que terra est in / [...]^e loco ubi dicitur Clodus, est terra predicta [in tribus peciis ... / ...]^f in Clodo et terciã in Rumarono, cui coheret inferius [fos/satum] de Rumarono et ab uno latere terra Vasalli Grugnini et consor/tum et Idonis de Clara et ab alio via et superius via; alteri pecie [... / ..., ab uno latere]^g predicta via, superius terra de Porrata, inferius / fossatum predictum et ab alio latere terra Gargani; alteri pecie terre, que est ultra / [fossatum], coheret inferius [fos]satum predictum et ab uno latere terra Guili/[elmi de Murta], superius [et ab uno] latere terra ecclesie Sancte Marie de Vineis / [...]^h de cetero habeant et

quiete recipere deb[eant / ... ian dictarum]^b terrarum pro medietate pro indiviso, sine / [contradicione] predicti Fimerri et eius heredum ac omnium personarum / [pro illis contradicione]. Ideo factum est quoniam, cum dominus Daniel / abbas, predicto [nomine] ian dicti sui monasterii, peteret [a ian dicto / Fimerri decimam de terris illis], videlicet medietatem pro [indiviso / ... ipsi]ⁱ et iam dicto suo monasterio tenebat [... / ... / ... condempnantes ... / ... millesimo ducentesimo]^j sexto, indictione VIII, die XVIII novembris.

[(S.T.) Ego Iohannes de Donato] notarius, mandato prescriptorum consulum, scripsi.

[✕ Guido Spinula] subscripsi.

Enricus de Nigro subscripsi.

^a [7] ^b [16] ^c [6; 8] ^d illi: *così A* ^e [13] ^f [2/3; 11]
^g [4; 7] ^h [58; 21] ⁱ [10] ^j [14; 58; 32; 12; 11].

246

1207, gennaio 20, Calosso

Anselmo de Monte Calvino vende a Guglielmo de Muasca due appezzamenti di terra situati in Calosso, in località Frigiamo, al prezzo di 55 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 146.

La pergamena presenta macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo.

La pergamena contiene anche il n. 253.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta vendicionis pec(iarum) III terrarum ubi dicitur Frigiamo pro aliis gentibus».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 173.

ANNO dominice incarnationis millesimo C^oC^oVII, indicione X, XII die exeunte ianuario. Cart(am) vendicionis sub dupla defensione fecit Anselmus de Monte Calvino / Wilielmo de Mu[asca] ex duabus peciis terre que sunt in territorio Calocii, in Frigiamo, - coheret uni Bencia et emtor et via, alteri coheret via et emptor - precio soldorum LV / Ianuensis monete, tali modo quod predictus Wilielmus pefatas pecias terre habeat et teneat atque possi-

deat et ex eis toto tempore vite eius et heredum suorum quicquid voluerit fa/ciat, sine predicti Anselmi et heredum suorum contradicione. Insuper prefatus Anselmus predictas pecias terre predicto emptori et heredibus suis ab omni homine defendere / promixit, quod si non posset vel si per aliquod ingenium subtrahere vellet, tunc in duplum eamdem terram ipsi Wilielmo et heredibus suis restituere tenetur, prout forent / meliorate in consimili loco, sub estimatione bonorum hominum. Auctum est hoc in Calocio, ad domum Anselmi de Airaldo, feliciter. Unde testes Ballurius (S.T.) / et Silebonus et Iudex et Siulfus de Monte Sabaino.

Et ego Iacobus, notarius palat(inus), interfui et scripsi.

247

1207, gennaio 22, Genova

I consoli dei placiti di Genova condannano Guglielmo de Audo a pagare annualmente al monastero di San Siro una mezzarola di mosto per una terra situata in Cornigliano, già di Bonvassallo de Gisulfo.

Originale [A], *Laudes*, n. VI, c. 4 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «In Corneliano, Wlielmi de Audo».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 174.

✠ Im palatio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi Opiço Willelmi Guertii, Villanus de Insulis, Andreas Grillus et Villanus Maniaporri per acordium condempnarunt Guillelmum de Audo abbatii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, in una meçarola musti singulis annis ipsi monasterio ab eo danda ex terra de Corneiano, que fuit quondam Bonivasalli de Gisulfo et quam modo tenet dictus Guillelmus de Audo, et cui coheret superius strata publica, inferius litus maris, ab uno latere terra Iacobi^a Picamilli et ab alio latere terra Iacobe, uxoris quondam Bonivasalli de Gisulffo, et laudaverunt quod monasterium predictum singulis annis eam habere debeat ex terra predicta et quod singulis annis Guillelmus eam dicto monasterio dare teneatur, et hoc habeat monasterium sine contradicione Guillelmi de Aldo et omnium personarum pro eo. Quod autem ideo factum est

quia cum abbas Sancti Syri ageret contra Guillelmum de Audo et peteret ab eo meçarolas duas vini salvo plure, que restabant illi ad solvendum de decima presentis anni de loco quem ipse habet in Corneiano et quem designabit si oportuerit, quia locus ille est de iure decimationis Sancti Syri, venit Guillelmus ante consules ei contradicens, pignus bandi dedit. Cumque lis contestata esset inter eos et positiones facte testesque producti, quibus abbas probavit locum predictum fore de iure decimationis Sancti Syri, placuit utrique parti quod predicta petitio sive placitum per concordium deberet terminari et in consulibus predictis inde per acordium se miserunt ut ipsum per acordium diffinirent. Quare consules, consilio habito et habita deliberatione super eo placito, per acordium diffinierunt quatenus Willelmus abhinc inde dare teneatur monasterio singulis annis meçarolam unam musti et quod ex illius terra eam habeat dictum monasterium singulis annis et Willelmum de Audo in ea dicto monasterio condempnarunt, ut supra laudantes. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septimo, indictione nona, XX^oII^o die ianuarii.

(S.T.) Ego Iacobus notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Oto Peçollus subscripsi.

^a *Corretto su Iacobe*

248

1207, aprile 16, Genova

Ottone de Petra Capruna e Rolando di Langasco condannano Ugo, Giordano e Truffo, figli del fu Ugo di Maxena, a restituire al monastero di San Siro gli appezzamenti di terra che possiedono in diverse località dei territori di Maxena e Sanguineto.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 141.

Il documento è mutilo della parte superiore. La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

Il tenore del documento si desume dal n. 249.

Edizione: *Le carte*, n. 175.

... a quarta [...] ^a habet monasterium [...] ^b et [...] ^cta; item alia peciam que iacet in Cunio de Valle, cui / [coheret] ad [... monasterii] ^d, ab alio latere terra L[...]audi ^e, inferius via; item alia pecia que iacet loco / [ubi dicitur ...] ^f, cui coheret a duabus partibus terra Balduini de Turri [et] Ugonis, ab alio latere terra illorum de Valle, a quarta / [parte terra ...] ^g monasterii predicti; item alia pecia que iacet ubi dicitur Ecclesia, cui coheret ab un[a parte] via, ab alia / [...] ^h, inferius terra Racie et consortium, superius via; item alia pecia que iacet i[n plano de] Palaçolo, supra / [quam est domus una, cui co]heret a duabus partibus terra predicti monasterii, ab alia parte terra <Willelmi> Patucii et con[sortum], superius terra / [...] ⁱ; item alia pecia que iacet similiter in plano de Palaçolo, supra quam est domus una, cui coheret ab uno / [latere terra] prefati monasterii, ab alia parte terra Willelmi Patucii et consortium, superius via; item alia pecia que iacet / [similiter in] plano de Palaçolo, cui coheret ab uno latere terra prefati monasterii, ab alio latere terra ecclesie de Masena, inferius terra / [...] ^lno, superius via; item alia pecia que iacet ubi dicitur Costa, cui coheret ab una parte terra Petri de Castellono et con[sortum], ab alia par[te] terra Marchisii de Guercio, ab alio latere terra Rubaldi, fratris sui, inferius via; item alia pecia prope / [...] ^m, ab una parte terra Beate de Castellono et consortium eius, ab alia parte terra filiorum Martini de Valavera; / [item alia pecia] que iacet ubi dicitur Fossatellus, cui coheret a duabus partibus terra monasterii de Brosono, superius terra Maffo/[nis ...] ⁿ, ab alio latere terra monasterii Sancti S[yri] de qua est quarterium monasterii; item alia pecia que est iuxta ipsam / [de qua est quarterium monasterii], cui coheret a duabus p[artibus] terra monasterii de Brosono, a tercio latere terra monasterii Sancti / [Syri, superius via]; item alia pecia que iacet loco ubi dicitur A[...] ^ondam, cui coheret ab una parte terra Maffonis, ab alio latere / [terra monasterii] Sancti Fructuosi, superius terra Paschalis de Turri, inferius [terra] de qua quarterium est monasterii; item alia pecia <que> iacet / [ubi dicitur Costa], cui coheret ab una parte terra monasterii [... Sa]ngueneto ^k, superius terra Maffonis, inferius / [terra ecclesie]; item alia pecia que iacet iuxta eam, cui coheret ab [una par]te terra ecclesie de Masena, ab alia parte terra Oberti / de Vignola et con[sortum], inferius via, superius terra prefati monasterii; item pecia una que iacet ubi dicitur Caneva, cui coheret a duabus / partibus terra monasterii [Sancti] Syri, ab alio latere terra prefati monasterii et consortium, superius via de qua est quarterium monasterii; / item alia pecia <que> iacet ubi [dicitur] ad Buscum, cui coheret a duabus partibus terra dicti monasterii, inferius terra Marchisii de Grecia ^l et / consortium, superius via; it[em] alia peciola que iacet iuxta eam, cui coheret a duabus partibus terra Marchisii de Grecia, ab alio / [latere] terra prefati monasterii, superius via; item alia

pecia iuxta ipsam, cui coheret a duabus partibus via, ab aliis duabus / partibus terra prefati monasterii et consortium de qua est quarterium monasterii; item alia pecia ubi dicitur Ligericii, cui coheret a tribus / [partibus] fossatus^m, superius via; item alia pecia iuxta ipsam, cui coheret a duabus partibus / [terra] prefati monasterii, superius terra Guigardi et consortium, inferius via et de his duabus est quarterium monasterii; item medietas unius / [...] ⁿ Castello Gorigoti; item quarterium unius pecie ad Petram Possatoriam; item tercerium unius pecie de bosco in Zusiana; item / [...] ^f habet in Costasca; item in Bruçolar(io) XII partem unius pecie de bosco; item partem XXIII de medietate alterius / [pecie] in Bruzolar(io); item alia pecia ad Costam, cui coheret ab uno latere terra Rubaldi de Grecio, superius terra dicti / [...] ^f, inferius terra Marineti; item sextam alterius pecie iusta eam; item ubi dicitur in Zaga sextam unius pecie; item ubi dicitur / [...] et con]sortum ^f unius pecie. Testes Symon Pignolus, Ottobonus Pignolus, Iordanus. Actum Ianue, in ecclesia / [Sancti Syri, an]no dominice nativitatís millesimo CC^o septimo, indic(tione) nona, die aprilis XVI, inter nonam et vesperum.

[(S.T.) Ego] Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, iussu predictorum arbitrorum, scripsi.

^a [36] ^b [8] ^c [4] ^d [23] ^e [5] ^f [9] ^g [12] ^h [26]
ⁱ [17] ^j [11] ^k [29] ^l *corretto su Greca* ^m cui coheret a tribus partibus
 fossatus: *ripetuto* ⁿ [7].

249

1207, aprile 17, Genova

Alda del fu Ugo di Maxena cede al monastero di San Siro la proprietà di tutte le terre che suo padre e i suoi fratelli possiedono nei territori di Maxena e Sanguinetto. Rolando di Langasco e il fratello Giordano si impegnano a far osservare ad Alda e al fratello Truffo la sentenza arbitrale, di cui al n. 248, e rilasciano quietanza, a nome del fratello Truffo, di 6 lire, 13 soldi e 4 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 142.

La pergamena presenta due buchi in corrispondenza della 9^a e 11^a riga e una piccola lacerazione lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Alda, uxor (*costi*) Ugonis de Masena».

Edizione: *Le carte*, n. 176.

✠ Ego Alda, filia quondam Ugonis de Masena, cedo et remitto tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syri, / omne ius et omnem rationem et actionem quod et quam habeo in terris omnibus quas pater meus quondam et fratres / mei visi sunt habere et tenere in Masena et in eius pertinentiis et in pertinentiis Sangueneti, que terre sunt / tibi laudate pro monasterio contra fratres meos, et inde finem et refutationem tibi facio, promittens tibi nullam inde requisitio/nem de cetero facere aut actionem moyere adversus te vel aliam personam pro te seu pro monasterio per me vel summissam perso/nam, alioquin penam dupli de quanto requisitio fieret aut accio moveretur tibi stipulanti promitto. Et pro his omnibus obser/vandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et confiteor me maiorem esse annorum decem et septem. / Hec omnia iuro, tactis Dei evangeliiis, rata et firma semper habere nec contravenire, que facio consilio Iordani/s, fratris mei, et Rollandi de Langasco, propinqui mei. Insuper nos Rollandus de Langasco et Iordanus, frater eius, / promittimus tibi Daniheli abbati, nomine monasterii, quod faciemus ita quod predicta Alda et Truffus, frater eius, ratam et firmam / semper habebunt laudem scriptam per manum Iohannis de Galitia notarii¹, de sententia quam dederunt Otto de Petra / Capruna et Rollandus de Langasco de terris quas Ugo et Iordanus et Truffus fratres, filii quondam Ugonis de Masena, / tenebant in territorio Masene et Sangueneti et pertinentiis et quod quiete dimittent monasterium tenere et / possidere terras illas sicut continentur scripte in ea laude et numquam impediunt, et cartam cessionis faciemus fieri / a predicto Truffo de omni iure quod haberet in illis terris in tuo ordinamento, cum Ianuam venerit. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, libras viginti, nomine pene, tibi stipulanti promittimus, rato manente pacto. / Et pro his omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, abrenuntiantes iuri / quod dicit si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sint et idonei ac solvendo, quod quisque pro par/te conveniatur, ut quisque nostrum de predictis omnibus teneatur in solidum. Et confitemur nos accepisse a te libras / sex et soldos tredecim et denarios IIII pro predicto Truffo, qui contingebant sibi de libris viginti que fuerunt lau/date sibi et fratribus suis in predicta laude, abrenuntiantes exceptio-

¹ V. n. 248.

ni non numerate pecunie. Hec omnia / iuro ego Iordanus, pro me et in anima predicti fratris mei, observare, rata et firma semper habere nec contravenire. / Predicta facio ego Iordanus consilio Rollandi, fratris mei, et Ottonis de Petra Capruna, propinqui mei. / Testes Lanfrancus Ruistropus, Iordanus de Zerlis, Otto de Petra Capruna. Actum Ianue, in claustro / Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC° septimo, indic(tione) nona, die aprilis XVII, inter primam / et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

250

1207, maggio 14, Genova

I coniugi Alberto de Luchella e Agnese vendono al monastero di San Siro una casa in Crosa, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 5 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 143.

La pergamena presenta roscature e macchie di umidità lungo il margine sinistro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Venditio hedificii de Crosa»; di mano trecentesca: «Carta emptionis cuiusdam (dam *in soprilinea*) domus monasterii in Crossa».

Edizione: *Le carte*, n. 177.

✠ Nos Albertus de Luchella et Agnes iugales confitemur accepisse a te Daniheli, abbate monasterii Sancti / Syri, libras quinque denariorum ianuinarum, pro quibus, finito precio, vendimus et cedimus tibi hedifitium unum domus quod habere / visi sumus in Crosa, supra terram illius monasterii, cui coheret a duabus partibus domus Sancti Syri, ab / alia ortum eiusdem monasterii, ante via. Hoc edifitium, cum ingressu et exitu suo et omni utilitate, / tibi, pro eo precio, vendimus, tradimus, nomine monasterii, semperque legitime defendere et auctorizare ab omni persona / tibi et tuis successoribus cuique habere statueritis per nos nostrosque heredes tibi promittimus et numquam impedire, / alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus, secundum quod nunc valet aut pro tempore valuerit et melioratum fuerit. / Et pro sorte et dupla evictione omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, abrenuntiantes / iuri quod dicit si duo pluresve in solidum se

obligaverint et presentes sint et idonei ac solvendo, quod / quisque pro parte conveniatur, ut quisque nostrum de predictis omnibus teneatur in solidum. Possessionem et dominium / tibi tra[did]isse atque de precio nos solutos et quietos esse confitemur, abrenuntiantes exceptioni non numerate pe/[cunie] et precii non soluti et legi deceptionis dupli et ultra quod plus valet pure tibi donamus. Et specialiter ego Agnes / abrenuntio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni auxilio. Que fatio consilio propinquorum meorum / Rainaldi Archanti et Rainaldi Ceba. Testes Martinus Batedorius, Albertus Batedorius et consiliatores predicti. / Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC° septimo, indic(tione) nona, die madii / XIII, inter terciam et nonam.